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 چکیده

هدف از انجام این تحقیق بررسی رابطه مهارت هاي مدیریتی مدیران با سکوت سازمانی آموزگاران مقطع 

 140 ابتدایی بخش چترود بوده است. جامعه آماري تحقیق متشکل از آموزگاران مقطع ابتدایی بخش چترود به تعداد

آموزگار می باشد. با توجه به تعداد محدود جامعه آماري، تمامی آنها مورد نظر سنجی قرار گرفته اند. داده هاي 

تحقیق با استفاده از دو پرسشنامه استاندارد جمع آوري شده است. براي سنجش مهارت هاي مدیریتی مدیران از 

)، متشکل از سه خرده مقیاس (مهارت 1955دل کاتز (پرسشنامه مهارت هاي مدیریتی مدیران مدارس بر مبناي م

می باشد. به منظور  77/0و  94/0فنی، ادراکی و انسانی) استفاده شده است. روایی و پایایی این پرسشنامه به ترتیب 

) استفاده شد شده است. این 1390سنجش سکوت سازمانی کارکنان از پرسشنامه استاندارد زارعی متین و همکاران (

نامه ابعاد سکوت مطیع، سکوت تدافعی و سکوت نوع دوستانه را می سنجد. روایی و پایایی این پرسشنامه به پرسش

هاي می باشد. براي تحلیل و توصیف داده ها و بررسی فرضیات از توزیع فراوانی و آماره 75/0و  91/0ترتیب 

. نتایج آزمون فرضیه ها نشان داد که بین استفاده شده است SPSSتوصیفی، ضریب همبستگی، و رگرسیون نرم افزار 

مهارت هاي مدیریتی مدیران و سکوت سازمانی آموزگاران مقطع ابتدایی بخش چترود رابطه معناداري به صورت 

معکوس وجود دارد. همچنین نتایج نشان داد بین مهارت فنی مدیران و ابعاد سکوت سازمانی (سکوت تدافعی، 

) آموزگاران مقطع ابتدایی بخش چترود رابطه معناداري به صورت معکوس وجود ه، سکوت نوع دوستانسکوت مطیع

دارد. از طرفی نتایج نشان داد که بین مهارت انسانی مدیران و دو بعد سکوت تدافعی و سکوت مطیع آموزگاران 

نوع دوستانه مقطع ابتدایی بخش چترود رابطه معناداري به صورت معکوس وجود دارد. ولی این رابطه براي سکوت 

معنادار نمی باشد. نهایتاً اینکه بر اساس نتایج مشخص شد که بین مهارت ادراکی مدیران و ابعاد سکوت سازمانی 

سکوت نوع دوستانه) آموزگاران مقطع ابتدایی بخش چترود رابطه معناداري وجود  ،(سکوت تدافعی، سکوت مطیع

 دارد.
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 مقدمه 1-1

هایی گفته می شود که به وسیله آن شخص در وجود خود امکان به حرکت مهارت به مدیریتی مهارت

آورد اجزاء یک مجموعه را براي حرکت متناسب همه اجزاء به سوي اهداف تعیین شده فراهم می در آوردن

 یک دارد. در وجود مختلفی هاي دیدگاه مدیران هاي مهارت زمینه . در)4: 1390(نصیري و همکاران، 

 شده است. در بندي تقیسم »ارتباط و برقراري تطابق تشخیص،« مهارت هاي به مدیران هاي دیدگاه مهارت

دید  شخصی، و تجربه، شناخت سازي، الهام توانا«مهارت هاي  به مدیران هاي مهارت دیگري بندي تقسیم

 تصمیم گیري،« مهارت هاي به مدیران هاي مهارت دیگري دیدگاه در شده و تقسیم» ها رزشا همسازي و

 به بار نخستین مدیریت هاي مهارت موضوع است. اما شده تقسیم »گذاري هدف و شخصی روابط برقراري

 کی هاي مهارت«نام  به ايمقاله در 1955 سال در» 1کاتز ال رابرت« توسط وساختار یافته علمی صورت

 هاي مقاله مهارت این در گردید. وي مطرح شد، چاپ ویو ري بیزینس هاروارد مجله در که »موفق مدیر

بندي کرد (جواهري زاده و چرمیان،  تقسیم »4ادراکی«و » 3انسانی«، »2فنی«گروه  سه به را مدیران نیاز مورد

 هاي به چالش نسبت که ندسته افرادي نیازمند خود بقاي حفظ براي ها سازمان). از طرفی، 132: 1388

 تیمشان و خود اعتقادات بر و باشند نداشته هراس خود اطلاعات و دانش تسهیم از گو بوده، پاسخ محیطی

 بوده، خلاق و نوآور دارند که تقاضا خود کارکنان از اي فزاینده به طور ها سازمان باشند. همچنین پایبند

 کانال یشان از سازمان که باورند این بر کارکنان از لی بسیاريبپذیرند. و بیشتري اظهارنظرکنند و مسئولیت

و  موانع با کارکنان وقتی دیگر عبارت کنند. به نمی حمایت دانش و تسهیم اطلاعات باز و ارتباطی هاي

 در گیري گوشه و شغلی هاي سرخوردگی دچار شوند روبرو خود شغلی هاي زمینه خواسته در مشکلاتی

 و پیندر شود. می سازمانی سکوت مثل اي پدیده به خود منجر نوبه به امر این که شد خود خواهند سازمان

                                                           
1-Katz 
2-Technical skills 
3-Human skills 
4-Conceptual skills 
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 مورد در و اثربخش شناختی رفتاري، هاي ارزیابی بیان از کارکنان خودداري را سازمانی سکوت 1هارلوز

 ).1: 1392کنند (انتظاري،  می تعریف سازمان موقعیت هاي

مله بیان مسئله، اهمیت و ضرورت انجام تحقیق، اهداف در این فصل به ارائه کلیات تحقیق از ج

 شده است.قلمرو تحقیق، تعاریف مفهومی و عملیاتی واژه ها و معرفی متغیرهاي تحقیق پرداخته  تحقیق،

 عنوان تحقیق 1-2

 بررسی رابطه مهارت هاي مدیریتی مدیران با سکوت سازمانی آموزگاران مقطع ابتدایی بخش چترود

 هبیان مسئل 1-3

امروزه در بسیاري از سازمان ها شاهد امتناع کارکنان از ارائه عقیده و نظرات خود در مورد مشکلات 

سازمانی هستند و در سازمان ها جوّي به وجود آمده است که اغلب موجب می شود، کارکنان احساس کنند 

: 1388دارد (پناهی و ویسه،آنها با ارزش نبوده و باعث می شود که کارکنان را از صحبت کردن باز  عقیده

). این در حالی است که در چنین عصري سازمان ها براي بقا، نیازمند افرادي هستند که براي چالش هاي 1

محیط واکنش مناسبی از خود نشان دهند، از به اشتراك گذاشتن دانش و اطلاعات نهراسند، و براي باورهاي 

ر چه این گفته ها بر کانال هاي توانمند سازي و ارتباطات خویش و باورهاي تیم هاي خود به پا خیزند. اگ

باز تأکید دارد، ولی بسیاري از کارکنان گزارش می کنند که سازمان هاي آنان از ارتباطات، اشتراك دانش و 

باور پذیرفته شده این است که کارکنان تجربه لازم براي درك  اطلاعات حمایت نمی کنند. در بسیاري مواقع

ائل مهم را ندارند، آن ها فاقد قدرت و اختیار هستند، آن ها بازیگران تیمی خوبی نمی باشند، و و فهم مس

فقط می تواند مشکلاتی را به وجود آورده و باعث به وجود آوردن احساس منفی از مشارکت  هارفتار آن

تشویق می کنند، اما از باور دارند که کارکنان خود را براي واضح سخن گفتن  2آنها شود. مدیران، به طعنه

طرف دیگر، آن ها روش هاي رسمی را براي ساکت کردن نظرات مخالف کارکنان مورد استفاده قرار می 

نامند (واکولا و می» 4سکوت سازمانی«) آن را 2000( 3دهند و این، آن چیزي است که موریسن و میلیکن

برند، بیشتر تحت فشار مالی زیادي به سر می طرف دیگر به دلیل اینکه کارکنان از .)441: 2005، 5بورادس

مند به انجام کارهاي با مفهوم توجه و تمایل آنها به مسائل اقتصادي کار است، ولی به تدریج کارکنان علاقه

و خواهان استقلال شغلی بیشتري در کار خود هستند، تا بدین طریق احساس ارزشمندي به آنها دست دهد 

                                                           
1-Pinder & Harlos 
2- Ironically 
3 - Morrison and Milliken 
4 - Organizational Silence 
5 - Vakola and Bouradas 



۴ 

 

رو شوند یا به عبارتی از طرف مدیران هاي شغلی خود روبهانعی در زمینه خواستهو اگر این کارکنان با مو

گیري در سازمان خود خواهند شد که این امر به هاي شغلی و گوشهتحویل گرفته نشوند، دچار سرخوردگی

شود. علیرغم وجود این واقعیت که سکوت می» سکوت سازمانی«نوبه خود منجر به پدیده هایی همچون 

رمندان به صورت پدیده اي شایع در سازمانها در آمده است، اما مفهومی است که چندان شناخته نشده و کا

 ).78: 1390تحقیقات علمی کمی بر روي آن صورت گرفته است (زارعی متین و همکاران، 

گیري است و به طور معناداري با دیگر سکوت کارکنان پدیده اي مسري، چند بعدي، قابل اندازه

). سکوت کارکنان، توسط بسیاري از 1،143:2011هاي سازمانی در ارتباط است (ظهیر و اردوگاندهپدی

گیري، شرایط کار، گیرد. این ویژگیها شامل فرایندهاي تصمیمویژگیهاي سازمانی تحت تأثیر قرار می

مرور ادبیات ). 3: 2007، 2فرایندهاي مدیریت، فرهنگ و ادراکات کارکنان می شوند (بورادس و واکولا

باشد: ساختار سازمانی، ترس بیانگر این مطلب است که عوامل ایجادکننده سکوت سازمانی به شرح زیر می

از بازخورد منفی، متغیرهاي سازمانی و محیطی، سبک رهبري، فرهنگ و جو سازمانی، هم نوایی با آراء و 

: 1391(افخمی و خلیلی،  کات کارکنانگیري، فرایندهاي مدیریت و ادراعقاید عمومی، فرایندهاي تصمیم

 ). از این رو، مهارت هاي مدیریتی مدیران نیز می تواند از موارد مرتبط با سکوت کارکنان باشد.69

صلاحیت مدیران از نظر مهارت هاي مدیریتی یکی از عوامل استمرار موفقیت در هر سازمانی است. 

ي مدیریتی است که با به کارگیري آنها در موقعیت ها و اثربخشی و کارایی مدیران مستلزم داشتن مهارت ها

). مهارت هاي مدیریتی باعث 18: 1387اهداف نائل شد (رضایی،  جایگاه هاي مختلف سازمانی می توان به

). مهارت، 3،2004بهبود عملکرد مدیریت شده و به کمک آن، سازمان به اهداف خود نائل می گردد (پترسون

ی دهد که قابل توسعه بوده و خود را در عملکرد نشان می دهد و به ندرت به صورت توانایی اي را نشان م

). کاتز 4،2006بالقوه است. مهارت هاي مورد نیاز براي رهبري از ملزومات اصلی کار تیمی است (هاسکو

تقسیم  ) مهارت هاي مورد نیاز مدیران را به سه دسته عمده مهارت هاي اداراکی، روابط انسانی و فنی1992(

است که هرکدام می توانند به طور مجزا  نمود. لازمه مدیریت اثر بخش، دارا بودن مهارت هاي سه گانه

پیشرفت کنند. مهارت هاي ادارکی شامل فهم ارتباط میان بخش هاي مختلف سازمان به یکدیگر و توجه به 

دیران است که به مهارت هاي کل سازمان است. تصمیم گیري، برنامه ریزي و سازماندهی از وظایف مهم م

ادراکی نیاز دارد. مهارت هاي ارتباط انسانی شامل فهم افراد و توانایی براي کارکردن بهتر با انها است. 
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